785L’herètica pravitat a La corona d’aragó

facit Iohanna cognata vestra, quia, ut mater eius dicebat, antequam 
ad partes istas veniret, fuerat bona credens et bene nutrita, set 
modo, postquam venit ad partes istas, et totum bonum fuit sibi 
hostensum per eam, facta est maligna, et nos omnes inglasiavit 
et separavit ab invicem. Et propter hoc bonum est accipiamus 
consilium quid agendum de ea, vel quod ducatur alicubi longe 
a nobis, vel reducatur ad Montemalionis, unde venit. Et addidit 
quod mala arbor scindenda erat, quia malum fructum faciebat. 
Et, ut dixit, ipse nolebat quod duceretur alicubi ubi ipse esset, 
quia timebat quod una dierum omnes discelaret. Deinde, quando 
recedere voluerunt ipse loquens et dictus Arnaldus, dictus hereti-
cus dixit eis quod irent apud Sanctum Matheum, et ibi inter se 
credentes tractarent quid possent facere de dicta Iohanna; et, ut 
dixit, videretur ei quod bonum esset quod duceretur ad aliquam 
villam remotam, et cum essent ibi, illi qui ducerent eam latenter 
recederent ab ea, ut sic ipsa eos non sequeretur, sed remaneret ibi. 
Cui cum respondisset dictus Arnaldus quod, (cum) dicta Iohanna 
bene sciebat Sanctum Matheum et alia loca in quibus erant cre-
dentes, et quocumque ducerent, statim reverteretur illuc ad eos, 
dictus hereticus respondit quod non videbat bonum consilium, set 
apud Sanctum Matheum credentes inter se deliberarent.

Et in crastinum mane, ipse loquens et dictus Arnaldus, rece- 
dentes a dicto heretico, venerunt apud Sancto Matheum, et venerunt 
ad domum dicte Guilelme Maurine, ubi invenerunt eam et Petrum 
Maurini, fratrem eius, quos salutaverunt ex parte dicti heretici 
et ex parte dicte Mersendis. Et tunc dicta Guilelma dixit eis: ‘Et 
quid facit Iohanna?’. Et dictus Arnaldus, filius eius, respondit quod 
ita maligna erat sicut esse solebat. Et tunc dicta Guilelma dixit 
quod bene dyabolus intraverat in corde dicte Iohanne, et quod 
bonum consilium esset quod duceretur alicubi, alioquin malum 
posset venire omnibus credentibus propter eam. Et dictus Petrus 
Maurini respondit: ‘Bene intravit malus spiritus in corde dicte 
Iohanne, set sicut vos alie fecistis eam huc venire, ita opporte-
bit quod sustineatis eam’. Et dicta Guilelma respondit: ‘Malum 
est sustinere eam, quia forte aliqua dierum faciet nos capi’. Et 
tunc ipse loquens dixit quod, si dicta Iohanna vellet reverti apud 
Montemalionis, ipse eam conduceret ad expensas suas usque ad 
Ax. Et dicta Guilelma respondit quod hoc bonum esset. Et tunc 
ipse dixit quod super hoc sciretur voluntas dicte Iohanne, et dic-
ta voluntas notificaretur ei per dictum Arnaldum, quia, ut dixit, 
ipse statim, non expectato quod oves reducerentur ad montaneas 
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comitatus Fuxi, dictam Iohannam reduceret apud Montemalionis. 
Et ipse loquens, hiis dictis, recessit ab eis, et ivit ad bestiarium 
suum. Et de tota dicta yeme non vidit pluribus vicibus hereticum 
vel credentem hereticorum.

Deinde, estate sequenti, ipse (loquens) venit ad estivandum 
ad portus de Bagano, et nullum hereticorum credentem vidit illa 
estate. Et circa festum sequens Sancti Michaelis septembris, de 
consilio Arnaldi Maurs et Petri Merseguerii, ipse loquens emit cen- 
tum oves a Ramundo Barri de Podioceritano, pro mille solidis 
barchinonensium. Et fideiussit pro eo dictus Arnaldus Maurs, et 
conduxit se pro pastore cum dicto Ramundo Barri. Et fuerunt simul  
pastores, ipse loquens, dictus Arnaldus Maurs, Guilelmus Maurs, 
frater dicti Arnaldi, Guilelmus Baiuli de Montealionis, Iacobus 
d’Odalho, Guilelmus d’Avia, dictorum locorum de Ceritania, Ra-
mundus Baralhier de Gebetz, et descenderunt ad yemandum in 
pascuis de Calig iuxta Sanctum Matheum. Et cum fuerunt in dic- 
tis pascuis, ipse loquens solus ivit apud Sanctum Matheum, ad 
videndum quomodo erat dicte Guilelme et aliis de domo eius 
supra nominatis. Et dicta die predicta Guilelma, ipse loquens et 
Arnaldus Baiuli de Ax simul comederunt et biberunt. Et ibi dicta 
Guilelma dixit ipsi loquenti quod dictus Arnaldus Baiuli erat bonus 
credens, et quod fuerat filius illius bone Sybilie d’en Balle, que 
fuerat ita bona credens, quod non permisit se subverti, et quod 
dictus Arnaldus erat bonus sutor, et quod libenter lucrabatur, et 
habebat bona verba, et quod multum gaudere debebant, quia ita 
ampliebatur eorum Ecclesia. Et hoc facto, ipse loquens ivit apud 
Morelha ad videndum dictum Guilelmum Belibasta, hereticum. Et 
ipse loquens recollegit dictum hereticum modo hereticali supradicto, 
ponendo caput iuxta humeros dicti heretici, et osculando eum ter 
in ore. Et erant cum dicto heretico dicta Ramunda et filia eius 
Guilelma. Et cenaverunt simul cum dicto heretico dicta nocte, et 
comederunt pises, et in principio mense dictus hereticus benedixit 
panem sollempniter modo hereticali, et dedit de ipso ipsi loquenti 
et dictis Ramunde et Guilelme. Et ipse, ut dixit, iacuit dicta nocte 
in uno lecto cum dicto heretico. Non predicavit dicta nocte dictus 
(hereticus), nec ipse loquens fecit melioramentum, ut dixit. Et in 
crastinum mane, dictus hereticus benedixit modo hereticali unam 
placentam, et dedit ipsi loquenti ut ipsam portaret supradicte Mer-
sendi apud Beysetum ex parte eius, rogans ipsum loquentem ut 
iret ad dictam Mersendim ut eam visitaret, quia egrotativa erat; et 
timebat, ut dixit, quod ille malus spiritus, id est Iohanna, aliqua 
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dierum suffocarent eam. Et ipse loquens ivit apud Beysetum, et 
portavit dictam placentam per dictum hereticum benedictam, quam 
dedit ex parte dicti heretici dicte Mersendi, dicens ei quod le se-
nher mittebat ei de pane benedicto. Quam placentam accepit dicta 
Mersendis dicendo ‘Benedicite’, et osculata fuit dictam placentam. 
Deinde fregit eam et dedit panem dicte Iohanne, sue filie, dicens 
ei quod panis benedictus erat. Et dicta Iohanna dixit ridendo: ‘Ay, 
qui non cognosceret vos’. Et dicta Mersendis respondit: ‘Filia, totum 
oblita es’, Et tunc dicta Mersendis et dicta filia eius comederunt 
de dicto pane benedicto. Et dicta nocte ipse loquens remansit in 
domo dicte Mersendis. Iam tamen, dicto tempore, dicta Iohanna 
separaverat se a matre sua, et morabatur in alia domo, ac tamen, 
propter adventum ipsius loquentis, dicta Mersendis invitavit filiam 
suam ad cenam. Et cum debuerunt cenare, incepit malignari contra 
matrem suam, vocando eam vetulam hereticam, et quod ipsa 
eam comburi faceret. Verberavit etiam matrem suam dicto sero 
in tantum quod vicini congregati fuerunt. Et supervenit maritus 
dicte Iohanne, et verberavit fortiter dictam Iohannam, et postea 
proiecit eam per scalam, dicens: ‘Eat le dyablat’. Et remanserunt 
cum dicta Mersendi ipse loquens, dictus Bernardus Befayt, mariturs 
dicte Iohanne, et cenaverunt simul. Et credit quod dicta Mersendis 
dedit de dicto pane benedicto dicto Bernardo. Et dicta nocte, dicta 
Mersendis et Bernardus dixerunt quod magna merses esset si dicta 
Iohanna interficeretur, et quod de aliquo precipicio impingeretur, 
ut moreretur, quia indemoniata erat. Et, ut dixit dicta Mersendis, 
si ipsa esset ita fortis sicut esse solebat, ipsa hoc faceret de dicta 
filia sua. ‘Et rogo vos alios’, ut dixit, ‘quod levetis eam ante me’. 
Et ipse loquens respondit quod ipse hoc non faceret, set, si ipsa 
volebat dictam Iohannam interficere, quod faceret, sicut etiam 
duxerat eam ad partes illas.

Et in crastinum ipse loquens reversus fuit apud Morelhas, et 
narravit dicto heretico ea que dicta Iohanna fecerat dicte Mersendi 
matri sue nocte preterita, et dictus hereticus respondit ei quod 
credentes facerent de dicta Iohanna quod eis videretur, quia ipse 
iam dixerat eis suum intentum, et tempus fuerat quod credentes 
non expectassent tantum. Et ipse loquens cenavit ipsa nocte cum 
dicto heretico, et comederunt pisces. Et in principio mense dictus 
hereticus benedixit panem sollempniter modo hereticali, et dedit 
ipsi loquenti et dictis Ramunde et Guilelme, filie eius. Ipse etiam 
loquens recollegit dictum hereticum modo hereticali supradicto 
quando venit ad eum. Et in crastinum mane ipse loquens ivit 

788 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

apud Sanctum Matheum. Et cum fuit ibi, salutavit ex parte dicti 
heretici dictam Guilelmam, Petrum, fratrem eius, et Arnaldum, 
filium eius, et Iohannem qui venit dicta nocte de pascuis. Et dicta 
nocte loquti fuerunt de dicta Iohanna, et inter alia dicta Guilelma 
dixit quod uno modo vel alio interficeretur, quia dyablatz erat, et 
magna helemosina esset qui interficeret eam et de isto seculo ex-
pelleret. Et alii predicti conveniebant in eodem. Ipse vero loquens 
respondit, ut dixit, quod occideret dictam Iohannam qui vellet, quia 
nolebat consentire in mortem alicuius persone, quia nesciebat si 
postea esset bona vel non, quia sanctus Paulus primo fuit malus, 
et persequtor Ecclesie, et postea fuit bonus et angelus. Et, ut 
dixit, aliquando les senhors dicunt quod non est faciendum alteri 
quod non vult per alium fieri sibi. ‘Et vos alii nunc dicitis quod 
interficiatur dicta Iohanna, et ego non intelligo quod merces sit 
facere malum alicui persone de mundo’. Et in crastinum mane 
ipse (loquens), ut dixit, reversus fuit ad oves suas. 

Circa sequens Carniprivium eiusdem anni, cum ipse (loquens) 
esset in planicie de Calig, Ramundus Exshaura de Larnato, venit 
ad ipsum loquentem, et dixit ei quod dictus hereticus erat apud 
Sanctum Matheum, et miserat ipsum ad eum, ut veniret ad dictum 
hereticum. Et nocte sequenti dictus Ramundus iacuit cum eis. Et 
in crastinum mane ipse loquens (et) dictus Ramundus Exshaura 
iverunt apud Sanctum Matheum soli. Et in domo dicte Guilelme 
Maurine invenerunt dictum Guilelmum Belibasta, hereticum, Guilel-
mam Maurinam, Petrum Maurini, fratrem eius, Arnaldum, filium 
dicte Guilelme. Et ibi vespertinaverunt simul, excepto dicto heretico, 
qui non vespertinavit cum (eis). Et nocte sequenti venit Iohannes, 
filius dicte Guilelme, qui nocte precedenti portaverat unam ovem 
mortuam, et partem comederant nocte precedenti. Et cum nocte illa 
cenarent, et fuissent apposite carnes dicte ovis coram ipso loquente 
et aliis, ipse loquens petivit si dicte carnes erant (ovis?) vel muto-
nis, quia multum pingues erant. Et dicta Guilelma respondit quod 
erant ovis bacive, et quod parum decostaverant. Et ipse loquens 
respondit quod multum decostare possent, si sciretur. Et fuit per 
dictum Iohannem in dicta mensa dictum quo dicta ovis fuerat 
Hospitalis Sancti Iohannis, que se coniunxerat cum ovibus dicti 
Iohannis. Quod audiens, dictus hereticus dixit quod male fecerat, 
quia, posito quod non esset peccatum, tamen malum exemplum 
erat, et homo posset perdere illud quod habebat, quamvis etiam 
peccatum sit facere malum etiam dyabolo. ‘Et vos alii credentes’, 
ut dixit, ‘affogatis vos ad male feciendum, quia speratis (ut) in 
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fine vestro sitis recepti, et posset evenire casus quod non possetis 
recipi. Et tunc quilibet suum peccatum portaret et peccati penam. 
Et homines forte crederent quod talia haberetis a nobis, et videte 
qualiter non habetis a nobis, quia quando homo rapit vel furatur 
aliena vel malum facit, homo non est nisi spiritus malignus, qui 
intrat et exit in homine, et facit eum malum facere et peccare, et 
expellit eum de bona via, et mittit eum in mala. Quia totus aer 
vadit plenus spiritibus, et bonis et malignis, quia spiritus hominis, 
quando homo est mortuus, magis est voluntarius ad iterum incar-
nandum, nisi fuerit in homine qui steterit in veritate et iustitua, 
quod nulla res extimare potest. Quia spiritus maligni qui stant in 
aere eum decoqunt, et cogunt ad intrandum in quodcumque cor-
pus carneum, sive sit corpus hominis sive bestie. Quia, quamdiu 
spiritus hominis est in carne aliqua, requiescit, et non coquitur 
per malignos spiritus. Et videte quod sanctus Paulus habuit Xiii 
tunicas, et fuerat multum malus homo in aliquibus tunicis suis, 
quia persequebatur Ecclesiam Dei, et Filius Dei ei dixit: -Saule, cur 
me sic persequeris?-. Et ad illud verbum quod dixit ei, Dei Filius 
posuit l’entendement in corde eius, et tunc Saulus petivit a Dei 
Filio quod haberet misericordiam de eo. Et Filius Dei pepercit ei. 
Et ex tunc sanctus Paulus habuit l’entendement, et fui factus sanc-
tus homo. Et sicut ante vocabatur Saulus, sic postea fuit vocatus 
Paulus. Et tamen adhuc eum credentes timebant ne eos perderet, 
propter hoc quia ante nimis eos terruerat. Et propter (hoc) noster 
entendement est quod in illa tunica sanctus Paulus fuerit salvatus. 
Et propter hoc vos alii custodiatis vos a malo, et faciatis bonum, 
et videte quam bonum est facere bonum. Cum sanctus Paulus ita 
fuerit malus, et quando Pater voluit, traxit eum, et nullus potest 
salvari nisi Pater eum traxerit, et quam cito Pater aliquem trait, 
statim eum sequitur et salvatur’. Et hoc, ut dicebat, erat bonum 
exemplum ad inducendum hominem ad faciendum bonum. Ipse 
vero loquens interrogavit dictum hereticum quid, dicte Xiii tunice 
sancti Pauli, quid significabant. Et dictus hereticus dixit quod 
anima sancti Pauli fuerat in tresdecim carnibus. Dictus hereticus 
benedixit panem in principio mense et dedit omnibus ipsis, scili-
cet ipsi loquenti, Ramundo Exshaura, Petro Maurini, Iohanni et 
Arnaldo Maurini, et Guilelme Maurine. Dicta nocte, ut dixit, non 
fecerunt melioramentum. Dicta etiam nocte ipse loquens iacuit 
cum Ramundo Exshaura, et dictus hereticus cum Petro Maurini. Et 
in crastinum mane ipse loquens reversus fuit ad oves. Omnes alii 
predicti remanserunt cum dicto heretico apud Sanctum Matheum.
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Item, dixit quod postea, in Quadragesima sequenti, ipse 
(loquens) et Iohannes Maurini, filius dicte Guilelme, iverunt apud 
Sanctum Mateum ad domum dicte Guilelme. Et ibi invenerunt 
Petrum Maurini, Guilelmam Maurinam et Arnaldum, filium dicte 
Guilelme. Dicta etiam vice ipse loquens invenit, in operatorio 
cuiusdam cognominati Vitalis, Arnaldum Baiuli de Ax, qui invitavit 
ipsum loquentem ad potum, et ipse loquens potavit cum eo. Et 
nocte sequenti Arnaldus et omnes alii supranominati venerunt ad 
domum dicte Guilelme Maurine, et ibi cenaverunt et comederunt 
pisces. Et post cenam dictum Arnaldus dixit ipsi loquenti quod 
diceret aliquid boni, et dicta Guilelma addidit: ‘Eat, eat, Petre, 
dicatis aliquid boni’. Et ipse loquens dixit quod nesciebat illos 
sermones, nec recordatur quid dicta nocte loquti fuerunt de heresi. 
Aliquid tamen loquti fuerunt de dicta materia. Et in crastinum 
mane ipse loquens accepit viginti mutones suos a dicta Guilelma, 
et cum ipsis reversus fuit ad pascua supradicta.

Et postea, in estate sequenti, venerunt ad estivandum (ad por-
tus) de Pu(i)maurent, et fuerunt idem pastores qui supranominati 
sunt cum ipso loquente in dictis montaneis. Et in festo nativitatis 
Beati Iohannis dicti anni, ipse (loquens) dimittens stare cum dicto 
Ramundo de Ba/r\rio, conduxit se pro pastore cum dicta domina 
Brunissendi de Servilhone. Et stetit per residuum dicte estatis in 
montaneis de Castroverduno, in illa parte que vocatur Cavalhiera 
et de Fonte Argenta. Et fuerunt pastores in dicta parte estatis 
cum ipso Bernardo de Fontecooperto, Ramundus Piquerii, Arnal-
dus Lebrier de Ceritania, ipse loquens et Iohannes Maurini, frater 
eius, et Iohannes Andorra de Andorra, et Iohannes de Morelha, et 
Laurencius de Montesecuro. Et dicto anno, ut dixit, non venerunt 
ibi ad dictas montaneas aliqui hereticorum credentes, quod ipse 
cognosceret eos. 

Ipse (loquens) etiam, ut dixit, dicto anno non descendit in 
planiciabus Savartesii, set continue mansit in dictis montaneis. 

Et in yeme sequenti iverunt ad yemandum apud Carol et iuxta 
monasterium Sanctarum Crucum. Et dum ibant apud pascua et 
erant aput Pit Morent, Arnaldus Maurini, quondam, frater ipsius 
loquentis, portavit ei unam camisiam, et dedit eam sibi, et iacuit 
nocte illa cum ipsis. Et erant cum ipso loquente tunc Guilelmus 
Baiuli, Guilelmus Maurs et Petrus Maurs, frater eius, de Monte- 
alionis, Iacobus d’Odalho, Guilelmus d’Avia de Ceritania, et videtur 
etiam quod esset cum eis Arnaldus Maurs, frater predicti Guilelmi 
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Maurs, et Vesianus d’en Ruffat de Pradis in Alione. Et non fuerunt 
loquti dicta nocte de facto heresis, quod ipse recordetur, excepto 
quod dictus Arnaldus Maurini, frater eius, dixit sibi quod ipse 
loquens non fuerat citatus vel proclamatus usque tunc. Set, ut 
dixit, iste episcopus Appamiarum, qui modo est, iam fecerat eum 
bis proclamari, et, ut dixit, dictus episcopus modo erat inquisitor 
et vocabat homines de Montealionis, et multum agriter inquirit 
cum eis, quia non erant confessi multi eorum medietatem de hiis 
que comiserant. Et, ut dixit, iste episcopus facit exire la(s) agnas, 
id est veritatem, quamvis discipleat illis qui eam dicunt. Et tunc 
ipse loquens petivit si adhuc Arnaldus Fabri de Montealionis erat 
confessus vel vocatus. Et dictus Arnaldus respondit /ei\ quod non, 
set multum sibi dictus Arnaldus timebat. E in crastinum ipse 
Arnaldus recessit ab ipso loquente, et ipse loquens volebat dare 
quator oves eidem Arnaldo, quas tamen dictus Arnaldus recipere 
noluit. Et in dicto loco de Carolh non vidit hereticum vel cre-
dentem, quos ipse sciret tales esse. 

Set dicto anno, circa Pascha, de dicto loco ivit apud Beyseth 
ad videndum credentes, et invenit ibi supradictam Mersendim et 
Iohannam, filiam eius. Et ibi dicta Mersendis interrogavit eum 
quomodo ei fuerat, et quare per tantum tempus fuerat absens, et 
quod de predictis le senher, id est Guilelmus Belibasta, hereticus, 
multum turbatus fuerat, quia omnes credentes timuerant quod ipse 
loquens captus fuisset, et quod male faciebat quia ita se elongabat 
del be, id est de heretico, et quod melius esset quod ibi cum ipsis 
lucraretur, quam quando ita se absentabat ab eis. Et ipse (loquens) 
respondit quod non poterat aliud facere, quia non poterat vivere 
aliter nisi ut fuerat nutritus. Et dicta nocte ipse dixit dicte Mersendi 
quod ipse fuerat in montaneis de Castroverduno, et ibi fuerat et 
dictum quod Petrus Clerici, rector de Montealionis in Savartesio, 
vocabatur episcopus parvus, et quod totam terram destruebat 
propter inquisitionem. Et ita magnam potestatem habet, quod 
matrem suam fecit sepeliri iuxta altare Beate Marie de Carenesas 
de Montealionis; et, ut dixit, erat magnum fastidium quod dicta 
mulier ibi sepulta esset. Et dicta Mersendis respondit ei: ‘Per fidem 
meam, si episcopus Appamiarum sciret quantum erat digna mater 
dicti rectoris, adhuc faceret eam exhumari et prohici de Ecclesia 
in qua sepulta est. Dictus etiam capellanus de Montealionis, qui 
habet modo tantam potestatem et persequitur credentes, non est 
sic<ut> catholicus quod deberet ita effugare credentes sicut facit’. 
Et cum ipse loquens diceret quod dictus capellanus multum vellet 
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tenere ipsam et Guilelmam Maurinam, sororem eius, dicta Mersendis 
respondit ei quod ipsa non multum timebat dictum capellanum, 
quia, ut dixit, ‘dictus capellanus, quicquid dicat, prediligit quod 
ego sim longe quam si essem prope’, et addidit: ‘Filii, consulo tibi 
quod de cetero non vadas ad partes illas, set quod hic remaneas 
nobiscum, quia, cum non habeas filium vel filiam, nec aliquam 
aliam personam nisi te ipsum, modico labore posses in partibus 
istis vivere, et si in partibus illis capiaris, eris perditus’. Et tunc 
ipse (loquens) respondit ei quod in partibus illis vivere non posset, 
et quod nullus poterat ei aufferre factum suum; et cenavit cum 
predictis mulieribus. Dicta nocte tamen verba supradicta, que fuerunt 
inter ipsum et dictam Mersendim, non audivit dicta Iohanna. Et 
iamdicto tempore mortuus erat dictus Bernardus Befayt, maritus 
dicte Iohanne, quia una rupis ceciderat super ventrem eius, et 
interfecerat eum subito. Et fuit sepultus apud Beyset.

Et in crastinum ipse loquens ivit apud Morelham ad videndum 
dictum Guilelmum Belibasta, et Ramundam de Hugenacho et 
Guilelmam, filiam eius. Et ipse loquens non recollegit dictum 
hereticum modo supradicto hereticali, quia tunc homines extranei 
erant cum dicto heretico. Postea tamen dictus hereticus dixit ei 
quod in adventu eius habuerant gaudium et timorem, gaudium 
quia diu erat quod non viderat ipsum, timorem quia extimave- 
rat quod ipse loquens captus fuisset, et quod omnes dicelasset, et 
quod veniret modo ut explorator ad capiendum ipsum. Cui ipse 
loquens respondit quod non opportebat eum timere de ipso, quia 
nullo modo faceret ei malum. Et ipse loquens cenavit cum dicto 
heretico dicta nocte, et comederunt pisces. Et in principio mense 
dictus hereticus benedixit panem sollempniter modo hereticali, et 
dedit de dicto pane tam ipsi quam dicte Ramunde et Guilelme, 
filie eius. Post cenam vero dictus hereticus incepit predicare, di-
cens quod ipse loquens non cenabat [sic, scil. servabat?] bene illud 
quod Filius Dei preceperat credentibus, quia, ut dixit, Filius Dei 
preceperat: ‘-Appropinquate mihi et appropinquabor vobis-. Si vos 
elongatis vos a nobis et facitis nos in tristiciam stare, quia vaditis 
ad partes illas, ubi sunt omnes inimici nostri, et non creditis in 
hoc peccare, et tamen multum peccatis, quia facitis nos et omnes 
credentes in tristiciam stare’. Et ipse loquens respondit ei quod 
non poterat facere aliud, quia sic nutritus erat, et si in illa terra 
moraretur, in estate moreretur. Et tunc dictus hereticus dixit ei: 
‘Petre, si vos velletis nobis credere, non iretis ad illas montaneas 
comitatus Fuxi, nec elongaretis vos a nobis, quia non debetis vos 
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elongare a Filio Dei, set appropinquare ei, quia, si in partibus 
illis eveniret vobis aliqua infirmitas, ita parum possemus vos iuvare 
sicut si non essemus in hoc mundo, quia nesciremus vestram 
infirmitatem’. Et ipse loquens respondit ei quod opportebat quod 
ipse sequeretur fatum suum, ‘et si michi permissum est quod re- 
cipiar in fine meo, ero receptus, alioquin vadam vias meas que 
michi sunt promisse’. Cui dictus hereticus respondit quod bene 
homo poterat se iuvare ad habendum bonum finem vel malum, 
‘quia Filius Dei dixit Petro: -Petre, amice mee, tibi comendo fidem 
et veritatem, et quod illud quod indulgebis in terra erit indultum 
in celo per Patrem meum, et tibi, Petre, precipio quod habeas cor 
firmum sicut petra, et sis corde humilis sicut ovis agno suo-. Et 
tunc Filius Dei et apostoli congregaverunt se in domo cuiusdam 
cognominati Bardinatz [sic], set nondum sanctus Thomas non fuit 
inter eos. Et tunc Filius Dei dixit: -Vos alii estis congregati, et 
remanebitis in mundo extraneo, et petite a me, et dabo vobis-. Et 
tunc respondit unus de predictis apostolis et petivit a Filio Dei 
quod daret eis securitatem. Et Dei Filius respondit quod durum 
erat dare maiorem solidatam servo quam dominus eius portasset. 
Et tunc respondit beatus Iohannes: -Vultis quod ego petam pro 
me et omnibus nobis?-. Et tunc Iohannes petiit a Filio Dei quod 
illud quod ipsi facerent in terra esset factum in celis, quod illud 
quod ligarent in terra esset ligatum et in celis, et quod solverent 
super terram esset solutum et in celis. Et Filius Dei respondit 
quod predicta eis dabat, et quod illa potestas eat de uno in alium, 
scilicet de bonis hominibus ad bonos homines, et de bonis mu-
lieribus ad bonas mulieres, et quod hoc duret usque ad finem 
mundi. Et tunc Thomas, qui erat absens a dicta congregatione, 
venit ad quemdam, quem tunc hereticus nomina(vi)t, non recor-
datur tamen ipse loquens de nomine eius, et petiit ab eo ubi erat 
Dei Filius. Qui respondit ei quod erat in domo Simonis Bardinas 
[sic]. Et cum fuit cum Dei Filio, Thomas adhuc dubitabat an 
esset Dei Filius, vel non. Et tunc Dei Filius accepit manum Tho-
me et posuit eam in vulnere lateris. Quo facto, Thomas rogavit 
Dei Filium quod ei parceret, et <et> Dei Filius respondit ei quod 
non dubitaret, quia indultum erat ei. Et tunc Dei Filius dixit: -Vos 
alii confortamini, quia illud quod dixi vobis firmum est, et illam 
potestatem habebunt illi qui propter nullum terrorem huius mun-
di dimittent statum veritatis et iustitie, etiam propter mortem. Alii 
vero, qui dimittent dictum statum ob timorem mortis, dictam 
potestatem non habebunt. Confortamini bene, quia ego revertor 

794 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

ad regnum Patris mei, et beati sunt qui me vident, et eque beati 
erunt qui me non viderunt, et tamen crediderunt. Vos alii, pro 
nulla re que veniret in figura mea non credatis quod ego sim, 
quia de cetero nunquam ero inter manus peccatorum-. Et hiis 
dictis Dei Filius ascendit ad Regnum’. In quibus, ut addebat dictus 
hereticus, hostendit quantum distat nostra Ecclesia ab Ecclesia 
Romana, quia, ut dicebat, Ecclesia Romana credit se habere su-
pradictam potestatem, et tamen non habet, quia solum illis qui 
stant in veritate et iustitia Dei Filius dedit dictam potestatem. Et, 
ut dicebat, Ecclesia Romana credit bene facere quando nos per-
sequitur, et hoc faciebat quia non cognoscebat litteram veritatis, 
et propter hoc credunt bene facere. Et addidit: ‘Nonne vides quid 
faciunt illi de Ecclesia Romana? Hostendunt panem, et postea 
comedunt et dicunt: -Illud est corpus Dei-, et tamen non est nisi 
panis. Et sicut ipsi panem benedictum per eos solum vocant pa-
nem benedictum, ita et illi de Ecclesia Romana illum panem dicunt 
corpus Dei. Et quomodo, ut dicebat, ipsi benedicunt panem suum, 
ita et illi de Ecclesia Romana benedicunt panem quem dicunt esse 
corpus Dei, et cum idem panis est noster et eorum, et tamen nos 
dicimus verum dicendo quod panis quem benedicimus est panis 
benedictus, illi vero de Romana Ecclesia dicunt falsum, dicendo 
quod panis benedictus per eos est corpus De(i), quia Dei Filius, 
quando ascendit in celum, dixit quod de cetero nunquam esset 
inter manus peccatorum. Unde, quando ipsi de Ecclesia Romana 
credunt ipsum tenere inter manus, non tenent ipsum, set solum 
panem’. Et addebat: ‘Nonne vides quod dictum panem comedunt 
qui, si Deus esset, comedi non posset. Nec est dignum quod Deus 
transeat per tam turpia loca, sicut sunt corpora humana. Post 
quam etiam comestus esset nichil valere posset. Et si esset in 
magnus mons, sicut est mons de Morelhas, iam soli capellani eum 
comedissent. Et ex istis, Petre, bene vides quod Ecclesia Romana 
non est res stabilitatis, et tamen vos magis vultis appropinquare 
malignis quam nobis’. Dixit etiam ei quod datum erat ei intelligi 
quod ipse loquens reversus erat ad arloteiandum, quia tenuerat 
unam mulierem per duos annos in pascuis. Et addidit: ‘Vos faci-
tis multos compatres et commatres, et babtizatis pueros, et ex-
penditis in talibus factis bona vestra, et tamen talis babtismus nec 
compaternitates nichil valent, nisi solum ad quasdam amicicias 
inter homines contrahendas; et bene videtur quod vos non intel-
ligitis verba que per nos vos dicuntur’. Cui ipse loquens respondit 
quod ipse res suas lucratus fuerat, et sic expendere ipsas volebat, 
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et non dimitteret hoc facere pro ipso nec pro alio, quia ita mul-
torum amicicias acquirebat. Et, ut dixit, omni homini est bonum 
faciendum, quia nescit homo qui sunt mali nec qui boni, et au-
diverat dici quod homo debet facere bonum cuilibet homini, quia 
si esset bonus, id est hereticus vel credens, haberet homo merce-
dem de eo, si vero esset malus, haberet exinde gratias, id (est) si 
non esset hereticus vel hereticorum credens, quem ipsi malum 
reputabant, ad minus ille qui beneficia recepisset regraciaretur 
benefactori suo. Et dictus hereticus respondit quod postquam homo 
habebat la entendensa solum debet bonum facere bonis, id est 
hereticis vel hereticorum credentibus. Cui ipse (loquens) respondit 
quod ipse audiverat ab eis quod nullus certitunidaliter potest scire 
qui est bonus, nisi postquam homo est mortuus, quia multi ex 
eis, scilicet hereticis vel credentibus, postquam habueruant enten-
denciam retrocedebant ab eis, et deinde eos persequebantur et 
faciebant <et faciebant> eis stringi unguet [sic, scil. ungues]. Cui 
dictus hereticus respondit quod tales qui /hoc\ faciunt sunt sicut 
Sathanas, qui se simulavit bonum ut sciret Dei secreta, et tales, 
ut dixit, sunt Sathanas, qui postquam sciverint secreta Filii (Dei), 
id est heretici, machanabantur [sic] et tractabant qualiter traderent 
Filium Dei, id est hereticum. Et cum hoc dixisset dictus hereticus, 
intravit quidam homo de Cati, cuius nomen ignorat, et cessavit 
predicare dictus hereticus. Et cum dictus homo de Cati recessisset, 
dictus hereticus iterum dixit ipsi loquenti: ‘Petre, et est ut vestra 
intentio quod revertamini ad morandum cum dicta domina 
Brunissendi de Cervelho?’. Et ipse loquens respondit ei quod sic, 
et quod iam se conduxerat cum ea pro anno sequenti. Et dictus 
hereticus respondit ei quod bene poterat laborari in vanum ipse 
hereticus in ipso loquenti, ‘quia non manebitis hic’. Et ipse res-
pondit quod non poterat aliud facere. Dictus etiam hereticus dixit 
et tunc quod, ex quo nolebat abstineri a mulieribus, ipse inveniret 
ei unam bonam, que esset eiusdem entendencie cum ipso, et ei 
custodiret sua bona, ‘et forte exinde habebitis infantes, qui facient 
vobis bonum, et servient in vestra senectute’, et quod honestius 
esset quod haberet unam mulierem quam quia modo ibat ad 
multas, quare quelibet vellet habere ab homine gecur [sic] cordis, 
et expellunt hominem de ramo et radice. Cui ipse loquens respon-
dit quod nolebat habere uxorem, quia non habebat unde sustentabat 
ipsam, nec audebat stare alicubi secure. Cui dictus hereticus res-
pondit quod iam fuerant aliqui de credentibus qui, licet non pos-
sent se asecurare, accipiebant uxores, et deinde faciebant multa 
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bona credentibus. Et dicta vice dictus hereticus non dixit ei que 
mulier erat illa quam ei dare volebat in uxorem.

Et in crastinum mane ipse loquens et dictus hereticus iverunt 
apud Sanctum Matheum, et duo alii homines iverunt cum eis, 
scilicet unus vocatus Ramundus de Sansadelha, traginerius, et qui-
dam alter, de cuius nomine non recordatur, qui dictum hereticum 
fecit ascendere quemdam mulum suum, et portavit eum quasi per 
leucam cum dimidia. Dicti tamen duo homines non erant hereti-
corum credentes, quod ipse sciret, et in via dictus hereticus nichil 
predicavit. Et in quadam taberna que est in itinere, (de) dicta 
na Gargalha, pransi fuerunt ipsi quator. Et in principio secrete 
dictus hereticus benedixit panem modo hereticali, de quo dedit 
ipsi loquenti, de quo etiam ipse loquens comedit. Et cum fuerunt 
apud Sanctum Matheum, invenerunt in domo Guilelme Maurine 
supradicte, dictam Guilelmam Maurinam, et aliquas mulieres pec-
tinantes lanam. Et nocte sequenti hospitati fuerunt in dicta domo 
quidam capellanus vasco cum quadam muliere quam duceba<n>t, 
qui erant, ut dicebant, de Condomio, et alii tres bastayt [sic], de 
quo dictus hereticus multum dolens fuit. Et non cenavit dicta nocte, 
set posuit se in lecto. Et in crastinum mane dictus hereticus dixit 
dicte Guilelme quod, si tales gentes in domo recolligeret, ispe non 
veniret ad dictam domum, quia non poterat loqui cum credentibus 
ut vellet. Et dicta Guilelma respondit quod ipsa credebat pro bono 
facere, set de cetero non faceret, ex quo displicebat dicto here-
tico, et rogavit eum quod non oblivisceretur eorum. Deinde ipse 
loquens dixit dicte Guillelme quod volebat prandere et recedere 
apud Tortosam. Cui dicta Guilelma respondit: ‘Bene estis aviatus, 
quare non remanetis hic ad minus hodie cum le senher?’. Et ipse 
loquens respondit quod non poterat remanere. Et tunc Petrus 
Maurini, frater dicte Guilelme, dixit ipsi loquenti: ‘Multum vultis 
ire ad illas terras malignas, et una dierum ibi plumabitis cuculum’. 
Et dictus hereticus respondit: ‘Vadat, quia non vuit aliud facere, 
quia quantumcumque ego dixerim, non vult remanere’. Et tunc 
pransi fuerunt simul ipse loquens et dictus Petrus Maurini. Et ipse 
loquens post prandium recessit et ivit ad oves dicte Brunissendis. 
Dictus vero hereticus remansit cum dicta Guillema.

Et de dicta yeme non vidit alias dictum hereticum vel creden-
tem hereticorum. In dicta autem yeme fuerunt cum eo supradicti 
pastores, set, inter Pascha et Pentecosten dicti anni, conduxerunt 
Ramundum Palau, de Podioceritano, et Guilemum Fabri, de Saltu, 
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qui quasi per duos menses stetit cum eis, et Guilelmus [sic] de 
Palhars.

Et estivaverunt in illa estate sequenti in portibus de Baciviers 
domini Ramundi Fulconis. Et fuerunt pastores in dicta estate cum 
ipso loquente Guilelmus de Palhars, Ramundus de Palau, Guilel-
mus Fabri predicti, et Iohannes Maurini, frater ipsius loquentis, 
Ramundus Piquierii et quidam aragonensis, de cuius nomine non 
recordatur, ut dixit. Et de dicta estate non vidit hereticum nec 
credentem, nec loqutus fuit cum aliquo de facto heresis.

Et in yeme sequenti omnes simul pastores predicti iverunt 
ad yemandum in pascuis de Carol, iuxta Cervelho. Et tunc ipse 
loquens et Iohannes, frater eius, separaverunt (se) ab aliis pastori-
bus supradictis, et iverunt ad yemandum apud Castrumasinorum. 

Et eodem anno, circa festum Sancti Andree apostoli, ipse 
loquens ivit apud Beysetum ad videndum Mersendim, predictam, 
et Iohannam, filiam eius, et iacuit in domo eorum [sic] una 
nocte. Et dicta nocte non fuerunt aliqui loquti de heresi. Set in 
crastinum mane, quando ipse loquens voluit ire apud Morelhas 
ad videndum Guilelmum Belibasta, hereticum, dicta Mersendis 
dixit ipsi loquenti quod salutaret ei le senher, id est hereticum. 
Et cum ipse loquens fuit apud Morelham, invenit dictum hereti-
cum, et erant cum eo Ramunda de Hugenaco et Guilelma, filia 
eius. Et ipse loquens recogellit dictus hereticum modo hereticali 
supradicto, et cenaverunt simul dicta nocte. Et unus textor cena-
vit cum eis, et nescit ipse quo nomine vocaretur, nec unde esset. 
Non credit etiam quod esset hereticorum credens. Secrete etiam 
benedixit panem modo hereticali dictus hereticus, de quo dedit 
ipsi loquenti, dicte Ramunde et Guilelme, qui acceperunt de dicto 
pane et comederunt. Comederunt etiam ipse loquens, dictus homo 
extraneus, Ramunda et Guilelma, carnes, et ipse loquens sedit iuxta 
hereticum. Et habuerunt ipse loquens et dictus hereticus unum 
cissorium de carnibus, et fingebat dictus hereticus quod acciperet 
de carnibus dicti cisorrii et comederet, quas tamen non tangebat 
nec comedebat. Et hoc faciebat propter dictum hominem extraneum 
ne cognosceretur hereticus. Et ante posuerat pisces infra panem 
de quo comedebat, et hoc bene percepit ipse loquens. Nocte etiam 
predicta non predicavit dictus hereticus, et dictus homo extraneus 
iacuit dicta nocte cum dicto hereticus in uno lecto.

Et in crastinum mane ipse loquens et dictus hereticus iverunt 
apud Sanctum Matheum, et in via comederunt in domo supra-
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dicte Gargalhe. Et post comestionem, dum ibant versus Sanctum 
Matheum, dictus hereticus dixit ipsi loquenti: ‘Unum quid dicam 
vobis: Non semper poteritis volare. Ego consulerem quod accepe-
ritis uxorem, que esset de la entendensa, et quod staretis cum ea, 
que vobis serviret in senectude, et de qua haberitis forte filios et 
filias, qui vobis placerent et assisteret vobis in infirmitatibus, et vos  
ei, et non opporteret vos custodire de ea. Et si essetis infirmi, 
alter vestrum, alter mittere posset nobis ut reciperetur infirmus’. 
Et (cum) ipse loquens diceret quod nolebat uxorem, quia satis 
habebat facere ad vivendum de se ipso, et dictus hereticus adhuc 
instaret quod uxorem acciperet, ipse loquens petiit a dicto heretico 
que mulier videretur ei esse bona, ut eam acciperet in uxorem. 
Et dictus hereticus respondit ei quod supradicta Ramunda, que 
morabatur cum supradicto heretico, esset bona pro ipso. Et cum 
ipse loquens diceret ei quod adhuc vir eius, vocatus Piquier, vive-
bat, dictus hereticus respondit quod non credebat quod maritus 
dicte Ramunde viveret, ‘et sive sit vivus sive non vivus, non credo 
quod veniat ad querendum vos in partibus istis, et interim vos alii 
poteritis facere facta vestra, si possitis inter vos convenire’. Et ipse 
loquens respondit dicto heretico quod nunquam de hoc loquere-
tur cum dicta Ramunda, quia non erat pro ipso, ut dicebat, set 
quod ipsemet loqueretur cum dicta Ramunda si vellet, quia ipse 
loquens non curabat. Et cum fuerunt apud Sanctum Matheum 
in domo dicte Guilelme Maurine, ubi [sic, scil. ibi] invenerunt 
ipsam Guilelmam, et Arnaldum, filium eius, qui aliquantulum 
erat infirmus, et quamdam mulierem extraneam que pectinabat 
lanam, quam ipse loquens non cognovit, ut dixit. Et postquam 
vespertinaverunt ipse loquens et dicta Guilelma Maurina, dictus 
hereticus iterum incepit ipsi loquenti de supradicto matromonio 
faciendo loqui. Et finaliter ipse loquens concessit dicto heretico, 
dicens: ‘Ex quo vos reputatis ita bonum quod ego accipiam in 
uxorem dictam Ramundam, loquamini vos cum ipsa, et si hoc 
ipsa vult, placet michi. Et loquamini cras de hoc Petro Maurini, 
avunculo meo’. Et dictus hereticus respondit quod de tali negotio, 
usque post factum, non erat loquendum cum dicto Petro vel alio, 
quia bene scirent post factum. Et nocte sequenti venit ad domum 
dicte Guilelme Maurine Petrus Maurini, frater dicte Guilelme. Et 
cenaverunt simul ipse loquens, dictus hereticus, Petrus Maurini, 
Arnaldus Maurini, Guilelma Maurina, dicta mulier extranea et 
quidam homo pauper, quem hospitabatur amore Dei dicta Guilel-
ma. Et dictus hereticus benedixit panem modo hereticali, et dedit 
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de ipso ipsi loquenti et aliis supradictis, exceptis dicta muliere 
extranea et dicto homine paupere. Et post cenam dicta Guilelma 
dixit dicto heretico, loquens de ipso loquente: ‘Domine, male est 
nobis de dicto homine, quia non possumus eum retinere, quia 
postquam recedit a nobis, nescimus si unquam videbimus eum, 
cum vadat ad terram inimicorum nostrorum. Qui, si ibi cognos-
ceretur, caperetur, et omnes nos alii essemus destructi’. Et dictus 
hereticus respondit quod, ut videbatur, fieri non poterat aliud, 
‘cum satis de hoc fuerimus ei loquti’. Et tunc dicta Guilelma 
dixit quod ‘suo velle darentur uxores ipsi loquenti et Iohanni, 
filio nostro. Et iam ego cognosco mulieres que essent pro eis. Et 
iam aliqui sunt michi loquti, et de hoc acquire(re)mus divicias et 
amicos’. Et dictus hereticus respondit quod non placebat ei quod 
ipse loquens et dictus Iohannes acciperent uxores, nisi essent de 
la entendensa, ac tamen quilibet eorum faciat quid ei videbitur. Et 
addidit: ‘Iste gentes istarum parcium sunt superbe, et postquam 
acceperunt uxores, statim se volunt separare a parentibus, et si 
uxores eorum non essent de la entendensa, non possemus intrare 
in domibus ipsorum, et si contingeret eos infirmari, non posse-
mus facere quod eorum uxores abcederent a lectis eorum, et sic 
non possemus eos recipere. Et iam vidimus quod aliqui, propter 
hoc quia habebant uxores que non erant de la entendensa, non 
potuerant recipi per nos, et perierunt, quia non potuerunt facere 
bonum finem, propter hoc quia uxores nolebant recedere ab eis’. 
Et tunc dicta Guilelma dixit dicto heretico: ‘Et quid ego faciam, 
quia Iohannes, filius meus, adamat multum quamdam mulierem 
istius ville?’. Et dictus hereticus respondit quod, ex quo dictus 
Iohannes dictam mulierem tantum adamabat, quod darent ipsam 
ei, si vellent. Et tunc dicta mulier dixit: ‘Et si tantum est quod 
dictam mulierem daremus in uxorem dicto Iohanni, mittamus pro 
vobis quando erunt nuptie?’. Et dictus hereticus respondit quod 
non, quia nolebat esse in nupciis aliquorum qui non essent de la 
entendensa, nec volebat in talibus nupciis videri nec audiri. Et post 
dicta verba iverunt cubitum. Et iacuerunt simul in uno lecto dictus 
Petrus Maurini, et hereticus, et ipse loquens et dictus Arnaldus.

Et in crastinum mane ipse loquens et dictus hereticus reversi 
fuerunt apud Morelhas. Et post quam comederant in domo dicte 
Gargalhe, iterum dictus hereticus, dum erant in via, loqutus fuit 
cum ipso loquente de supradicto matrimonio. Et ipse respondit 
ei quod, ex quo placebat tantum dicto heretico, quod ipse faceret 
super hoc voluntatem eius. Non tamen de hoc loqueretur dicte 
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Ramunde, set quod ipsemet hereticus, si vellet, dicte Ramunde 
loqueretur.

Et cum fuerunt apud Morelhas, dictus hereticus fuit loqutus 
dicte Ramunde ad partem. Et postea, cum starent ad ignem, et iam  
esset nox, ante cenam, dictus hereticus dixit ipsi loquenti et 
dicte Ramunde quod boni homines in sancto matrimonio non 
consueverant nisi solum verba aperire, et tunc credentes inter 
se concordabant super matrimonio faciendo, si poterant, in pre-
sencia honorum hominum, et si poterant inter se convenire dicti 
credentes de dicto matrimonio, placebat dictis bonis hominibus. 
Et nullum aliud ligamentum ipsi boni homines faciebant in ma-
trimonio credencium. Et hiis dictis, dictus loquens interrogavit 
dictam Ramundam si placebat ei quod ipse esset maritus eius. 
Et dicta Ramunda respondit quod sic. Et nichil plus dixerunt 
nec fecerunt. Quod audiens, dictus hereticus risit, et dixit eis 
quod bene fecerant. Et sic matrimonium factum fuit inter ipsum 
loquentem et dictam Ramundam, presentibus dicto heretico et 
Guilelma, filia dicte Ramunde. Deinde cenaverunt et comederunt 
congre, et dictus hereticus benedixit panem modo hereticali, et di- 
dit eis. Et dicta nocte iacuerunt simul carnaliter ipse loquens et 
dicta Ramunda, et aliter non iverunt ad ecclesiam. Ymo, et ante 
et post dictum matrimonium, homines de Morelha stimabant quod 
dicta Ramunda esset uxor dicti heretici, et quod Guilelma, filia 
dicte Ramunde, esset filia dicti heretici. De quodam filio etiam, 
(quem) ipse loquens habuit de dicta Ramunda, communiter crede-
batur quod esset filius dicti heretici. Set solum credentes sciebant 
quod dicta Ramunda non erat uxor dicti heretici, et quod dicta 
Guilelma et puer non erat filii eius. Et in crastinum mane dictus 
hereticus penituit, quia dictum matrimonium fecerat inter ipsum 
loquentem et dictam Ramundam, ita quod in crastinum noluit ire, 
ut solebat, ad emendum necessaria, set dixit ipsi loquenti quod 
ire(t) ad emendum illud quod vellet pro se et dicta Ramunda. 
Quod et ipse loquens fecit, et emit unam libram de carnibus mu-
tonis. Et cum fuisset reversus ad domum, vidit dictum hereticum 
tristem et cogitativum, nec letum ut solebat, et petivit ab eo quid 
habebat. Et dictus hereticus respondit quod non aliud. Et dicta 
Ramunda decoxit carnes predictas in quadam olla, quam posuit 
basse ad ignem, et de congro alia olla pro heretico, quam posuit su- 
per ignem, ut aliquid de la fereza non posset intrare in ollam 
piscium. Deinde pransi fuerunt simul. Et post prandium dictus 
hereticus non potuit operari, set proiecit se in lecto et posuit 
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se en la endura, in qua stetit per tres dies et noctes. Et quando 
petebatur ab eo quid habebat, dictus hereticus respondebat quod 
non aliud. Et postquam surrexit de la endura, cum ipse loquens 
venisset de extra, et invenit dictum hereticum et dictam Ramundam 
litigantes, quibus cum ipse loquens respondisset: ‘Et estne modo 
tempus litigandi, cum sit tempus gaudii?’. Et dictus hereticus dixit 
quod dicta Ramunda multum modo sibi erat superba, et superbe 
ei respondebat. Et ipse loquens respondit ei: ‘Et de quo sic vobis 
respondet?’. Dictus hereticus tacuit, et tunc ipse dixit quod nova 
feminarum non est stimanda. Cui dictus hereticus respondit: ‘Heu, 
et ad nova feminarum sum operatus. Bene video quod de cetero 
hic non potero remanere’. Et tunc incepit recolligere ferramenta sua 
et ponere quodam cabacio, ac si recedere vellet. Cui ips loquens 
dixit quod dimitteret facere talia, et quod pranderent. Inter alia 
etiam verba que dicta Ramunda dixit dicto heretico, dixit ei: ‘Et 
nonne vos alii dicitis quod os quod habet potestate(m) benedicendi 
non debet maledicere?’. Et dictus hereticus ei respondit quod ipse 
non maledicebat. Et post dicta verba, ispe loquens pransus (fuit) 
cum dicta Guilelma, filia dicte Ramunde. Dictus autem hereti-
cus et dicta Ramunda non comederunt de tota illa die usque ad 
noctem. Post prandium vero ipse loquens exivit de dicta domo, 
et non fuit reversus usque ad tardam horam. Et invenit quod 
iamdicta Ramunda et dictus hereticus pacificaverant inter se. Et 
nocte illa cenaverunt simul, et dictus hereticus benedixit panem 
modo solito hereticali. Et post cenam dictus hereticus dixit dicte 
Ramunde: ‘Posset dici quod tempus fuit’ quod, si ipsa dixisset illa 
verba, que dicta die de mane dixerat ipsi, alicui amico suo, quem 
tantum haberet diligere ipse loquens sicut debebat diligere dictum 
hereticum, quod ipse hereticus [sic, scil. loquens] male tractaret 
eam, quia nichil valet homo, ut dixit, nisi sit dominus uxoris 
sue. ‘Et tamen vos Petre dixistis hodie, tenentes vos cum ipsa, 
quod ego habebam nova feminarum’. Et ipse loquens respondit 
ei quod non dixerat quod ipse haberet nova feminarum, set quod 
contentio que fuerat inter eum et dictam Ramundam erat sicut 
contentio feminarum. Et dictus hereticus dixit quod ipse primo 
modo intellexerat, et non secundo. Et hiis dictis, dicta Ramunda 
rogavit dictum hereticum quod indulgeret ei, et dictus hereticus 
respondit quod Deus ei indulgeret.

Et in crastinum mane ipse loquens et dictus hereticus iverunt 
spaciatum extra villam, et ibi dictus hereticus dixit ipsi loquenti 
quod multum penitebat de hiis que fecerat et dixerat. Et ipse 
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loquens petivit ab eo de (quo) penitebat. Et dictus hereticus res-
pondit quod pro eo quia dictam Ramundam, sociam suam, dederat 
in uxorem ipsi loquenti, et recognoscebat, ut dixit, quod male fe-
cerat. Et si ipse loquens vellet, ipse absolveret ex parte Dei ab illa 
promissione quam fecerat dicte Ramunde, quando eam acceperat 
in uxorem, et si ipse loquens impregnaverat dictam Ramundam, 
ipse mitteret infantem quem vel quam pareret dicta Ramunda ipsi 
loquenti. Cui ipse loquens respondit quod, si dicta Ramunda vellet 
absolvere ipsum loquentem a matrimonio quod fecerat cum ipsa, 
/bene\ placeret ei quod dictus hereticus dissolveret matrimonium 
quod erat factum intern ipsum et dictam Ramundam. Et dictus 
hereticus respondit ipsi loquenti quod ipse loqueretur cum dicta 
Ramunda. Et tunc dictus hereticus, ex parte Dei, absolvit (ipsum) 
loquentem a dicto matrimonio quod fecerat cum dicta Ramunda. 
Et ipse loquens, postquam fuit absolutus per dictum hereticum 
a dicto matrimonio, promisit dicto heretico quod de cetero nun-
quam cohabitaret ut cum uxore cum dicta Ramunda, nec ex 
tunc, quousque captus fuit dictus hereticus, dictam Ramundam 
carnaliter non cognovit, quia credebat esse absolutus, ut dixit, a 
dicto matrimonio, postquam dictus hereticus sic eum absolverat. 
Dixit etiam quod nescit si dictus hereticus fuit loqutus cum dicta 
Ramunda quod de cetero non cohabitaret cum ipso loquente ut 
uxor. Credit tamen quod sic, quia ex tunc dicta Ramunda non se 
fecit cum eo sicut uxor se solet facere cum marito. Ipse tamen 
loquens non dixit dicte Ramunde supradicta verba heretici qualiter 
matrimonium separaverat /eorum\, nec ipsa Ramunda ipsi loquenti.

Et nocte sequenti dictus hereticus et Ramunda rogaverunt eum 
quod iret in montaneis de Pradis, iuxta Montemblancum, in villa 
de Pradis, et ibi inveniret, in domo cuiusdam notarii vocati Petri 
Fontana, dicti loci de Pradis, sororem dicta Ramunde, que voca-
batur Blanca, licet se faceret nominari Comdors. Et, ut dixerunt, 
non quereret Blancam, set Comdors, et si non inveniret eam in 
domo dicti notarii, dictus notarius diceret ei quod iverat. Quibus 
ipse loquens respondit quod non poterat modo ire, quia habebat 
multum agere. Et dictus hereticus dixit ei quod ipse volebat quod 
omnino iret, quia affectabant dictam Blancam videre. Quibus ipse 
loquens respondit quod, ex quo sic volebant, quod ipse bene ad-
duceret eis dictam Blancam, set quod ipsi vaderent [sic] ne postea 
poniterent. Quia iam, ut dixit eis, alias dixerant quod, quia dicta 
Blanca erat multum rixosa mulier, opportuerat ipsos dimitere eam 
apud Pradas et ab ipsa recedere. Et dictus hereticus et Ramunda 
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responderunt ei quod non, pro tanto ipse loquens dimiteret quin 
adduceret dictam Blancam.

Et in crastinum mane accepit comeatum ab heretico, volens 
recedere ab eo, et dictus hereticus dixit ei quod salutaret ex parte 
eius supradictam Mersendim. Et ipse loquens, ut dixit, ivit apud 
Beysetum, et venit ad domum dicte Mersendis. Cui narravit qualiter 
dictus hereticus fecerat dictum matrimonium inter ipsum et dic-
tam Ramundam. Et dicta Mersendis dixit ei: ‘Ho, et ipse dominus 
qui deberet scire totum factum, quomodo se in tali facto posuit? 
Nichil aprecior factum eius’. Et ipse respondit ei quod sicut dictus 
(hereticus) fecerat dictum matrimonium inter ipsum loquentem  
et dictam Ramundam, sic postea dissolverat dictum matrimonium et  
absolverat eos a dicto matrimonio. Et cum narrasset ei qualiter 
fuerant inter se rixati dictus hereticus et dicta Ramunda, dicta 
Mersendis respondit quod dicta Ramunda erat superba nimis, quia 
sic fuerat rixata cum dicto heretico, et ex quo dictus hereticus 
separaverat matrimonium inter ipsum loquentem et dictam Ramu-
ndam, ipse loquens poterat, si volebat, accipere aliam uxorem, si 
nolebat stare sine uxore. Et addidit quod dictus hereticus non erat 
illius paciencie vel sustinencie cuius esse deberet. Nam, ut dixit, 
ipsi duos hereticorum credentes qui erant nuncii hereticorum et 
venerant apud Montemalionis, ubi inciderant in infirmitatem, de 
qua obierunt, in domo sua receptavit, et eis in infirmitate minis-
travit et servivit, quorum unum [sic] erat, ut dixit de Constanciano, 
et alter de Tholosano, et non expressit aliter ei locum unde erat. 
Quorum unus erat homo altus et senex ac tonsus. Et in infirmitate 
fuerant predicti duo recepti et hereticati. Non nominavit tamen 
ipsi hereticum qui eos hereticaverat. Et unus de predicits homi-
nibus, quasi per medium annum fuerat infirmus de infirmitate de 
fluxu ventris, qui etiam, ut dixit, mortui fuerunt in domo eius, et 
sepulti ibidem. Et heretici qui hereticaverunt eos erant multum 
pacientes, et, ut dixit, illo tempore erat in Montealionis Poncius 
Baiuli de Ax, quondam, hereticus, qui, ut dicebat, fuit curialis 
homo et aptus, qui, (cum) quodam alio heretico vocato Poncio, 
recesserant versus Condomium antequam incepisset persecutio 
ultima contra hereticos in partibus istis. Deinde dicta Mersendis 
dixit ipsi loquenti quod, si crederet ei, de cetero non iret versus 
Savartesium, quia timebat sibi de eo ne caperetur aliqua dierum. 
Et cum de tali materia inter se loquerentur, loquiti fuerunt de 
Montelionis, et inter alia ipse loquens dixit quod illi clerici de Mon- 
tealionis multum divites erant, et quod Petrus Clerici, rector tunc 
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de Montealionis, habebat magnam potestatem in terra, et perse(que)
batur hereticos et credentes. Et dicta Mersendis respondit ei quod 
ipsa parum sibi timebat de dicto rectore, et, ut dixit, quod dictus 
rector magis volebat ipsam esse longe quam prope. Per que verba 
ipse loquens intellexit quod dictus rector fuerat hereticorum cre-
dens, et quod hoc sciebat dicta Mersendis. Eadem etiam nocte, 
ut ei videtur de tempore, dicta Mersendis, cum laudaret modum 
vivendi hereticorum, dixit quod unus hereticus et duo credentes 
erant iuxta Fontem Album, qui fons est in monte de Tava, et 
habebant unum pastillum de piscibus; et antequam comedissent 
supervenerunt alii duo heretici et tres credentes, sic quod fuerunt 
tres heretici et quinque credentes; non nominavit tamen ipsi lo-
quenti dictos hereticos nec credentes. Et non recordatur, ut dixit, 
quod aliqua alia verba fuissent inter ipsum loquentem et dictam 
Mersendim tangentia heresim.

Et in crastinum mane recessit de Beyseto, et ivit apud Cas-
trumasinorum. Et ibi invenit Iohannem Maurini, fratrem suum, 
et narravit ei qualiter dictus hereticus fecerat dictum matrimo-
nium inter ipsum et dicta Ramundam, et postea quomodo dictum 
matrimonium separaverat. Et dictus Iohannes respondit ei quod 
adhuc male videret dictum hereticum, et quod, nisi ipse timeret 
de peccato, ipse faceret ipsum capi. Et ipse loquens respondit ei 
quod, si vellet dictum hereticum, hoc faciliter facere possset, quia 
in villa de Morelha ipsum inveniret. Et tunc dictus Iohannes res-
pondit ei quod malum sanctum Petrum de Morelha videret, quia 
dictus sanctus Petrus, id est hereticus, malam sectam tenebat. Cui 
ipse loquens respondit quod non poterat aliud facere, quia multum 
dictum hereticum diligebat. Et dictus Iohannes respondit ei ‘Tan-
tum facies, quod male tibi erit’. Et sic dimiserunt loqui de dicta 
materia. Remansit tamen ipse loquens cum dicto fratre suo per 
dictam yemen in Castroasinorum, et, ut dixit, steterunt ambo in 
domo Berengarii de Sagria, dicti loci, compatris dicti Iohannis. Et, 
ut dixit, de dicta yeme non vidit aliquem credentem hereticorum, 
nisi Iohannem, fratrem suum predictum, nec etiam fuit loqutus 
cum dicto Berengario de facto heresis, ut dixit.

Deinde, in mense madii sequenti, ipse loquens ivit ad villam 
de Pradis supradictam pro dicta Blanca. Quam invenerunt [sic] 
in dicto loco, non tamen in domo supradicti notarii, set in domo 
cuiusdam mulieris, de cuius nomine non recordatur. Quam Blan-
cam cum invenisset in platea dicte ville, et eam salutasset, et ipsa 
dixisset quomodo eam cognoscebat, et ipse respondit ei quod le 

805L’herètica pravitat a La corona d’aragó

senhor de Morelha eam salutabat, et Ramunda, soror eius. Quod 
audiens, dicta Blanca multum fuit gaudens et leta, ac pre gaudio 
flevit, et amplexata fuit ipsum loquentem. Et tunc ipse (loquens) 
dixit ei quod ipse venerat pro ipsa ut iret ad dictum hereticum et 
Ramundam, eius sororem, qui, ut dixit, penitebant de illo quod 
fecerant ei et dixerant. Et tunc dicta Blanca dixit quod ipsa liben-
ter volebat ire et videre dictum hereticum et Ramundam. Et tunc 
ipse (loquens) dixit ei quod congregaret pecuniam, si ei debebatur, 
et quod iret cum eo ad Castrumasinorum predictum, et quod ibi 
faceret messes; et deinde, quando reverteret de portu, ipse duce-
ret eam apud Morelhas ad dictum hereticum et Ramundam. Et, 
ut dixit, postea duxit dictam Blancam apud Castrumasinorum. 
Et non recordatur si (in) via dicta mulier loquta fuit cum ipso, 
vel ipse cum ea, de facto heresis. Et posuit dictam mulierem in 
domo supradicti Berengarii. Et ipse, ut dixit, ivit ad portum de 
Isavena, iuxta Benasc, et ibi stetit per estatem cum dicto Iohanne, 
fratre suo, et Bernardo de Baiuls, quem ipse loquens et frater 
eius conduxerent, ut iuvaret eos ad custodiendum oves. Et, ut 
dixit, de dicta estate non fuerunt loquti ipse loquens et dictus 
Iohannes de facto heresis, nisi quod, quadam die quod, quando 
ad invicem rixarentur, dictus Iohannes vocavit ipsum loquentem 
hereticum, et ipse loquens respondit ei quod ipse Iohannes non 
erat multum longe ab heresi. Deinde, circa festum tunc sequens 
Sancti Michaelis, cum descendissent de portu et venissent apud 
Ilerdam, propter guerram que erat inter n’Arteso et Guilelmum 
d’Entensa in terminali Castriasinorum, ipse loquens et dictus Io-
hannes posuerunt oves suas cum ovibus Macharoni et Guilelmi 
Morena de Occulodecona, et cum ovibus eorum iverunt ad pascua 
Sancti Mathei. Et fuerunt ibi in dicta yeme pastores ipse loquens, 
Iohannes, frater eius, Bernardus de Benasc, Iacobus de Bolqueria, 
in Ceritania, Iohannes de Er, de Ceritania. Cum quibus tamen 
pastoribus ipse loquens, ut dixit, non fuit loqutus de heresi in 
dicta yeme.

Et in vigilia tunc sequenti Omnium Sanctorum, ipse loquens, 
dimitens dictum fratrem suum, ivit apud Sanctum Matheum. Et 
ibi invenit Guilelmam Maurinam, Arnaldum et Iohannem, filios 
eius, et Petrum Maurini, fratrem, et Mariam, uxorem dicti Io-
hannis. Et tunc dicta Guilelma dixit ipsi loquenti quod bona dies 
venerat eis, quia Ramunda, quando fuerat uxor ipsius loquentis, 
peperat ipsi loquenti filium. Et Arnaldus Baiuli de Ax fuerat ibi 
in estate preterita, et <debebat> circa festum subsequens Sancti 
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Andree debebat venire. Et addidit quod bonos amicos aquisiverat 
eis, scilicet de dicto Arnaldo Baiuli et dicto Guilelmo presbitero. 
Et addidit quod homo debe se esamplar. Cui ipse loquens respondit 
quod aliquando homo credit se eshamplare, et restringit. Et tunc 
dictus Petrus Maurini dixit ipsi loquenti quod supradictus hereti-
cus et Ramunda, uxor ipsius loquentis, non multum affectabant 
quod ipse loquens esset cum eis, quia dictus hereticus sibi time-
bat quod, si staret cum eis apud Morelhas, quod vellet cohabitare 
carnaliter cum dicta Ramunda, et addidit ‘solummodo quod bona 
vestra haberent, non curarent vos videre nec secum habere’. Et 
non fuerunt tunc alia verba inter eos de facto heresis, ut dixit, 
quia timebant sibi, si de dicta materia loquerentur, de dicta Ma-
ria, uxore dicti Iohannis, que non erat hereticorum credens, quod 
ipse loquens sciret. 

Et in crastinum mane ipse loquens ivit apud Morelhas ad 
videndum dictum Guilelmum Belibasta, hereticum. Et cum fuit 
in domo dicti heretici, modo supradicto osculando eum in ore, 
et inclinado caput super humeros dicti heretici, fecit sibi las care-
tas, et tunc dixit dicto heretico quod dicta Blanca salutabat eum, 
et ipsemet pro ipsa, si eam dictus hereticus volebat. Cui dictus 
hereticus respondit quod bene volebat eam iuxta se, ut, si casus 
contingeret, ipsam iuvaret in corpore et anima, quia homo debet se 
appropinquare del be, id est heretico. Et, ut dixit, dictum hereticum 
vidit duobus modis orantem: uno modo communi, removendo se 
ab aliis quando volebat orare; et cum aliquantulum fuisset remo-
tus ab eis, faciebat unum circuitum, vol(v)endo se circulariter et 
elevando occulos ad celum, et tuncs ter caput suum inclinabat, 
et in fine dicte orationis flectebat genua et ponebat volvas manus 
super terram, et deinde inclinabat caput usque ad terram, et quasi 
os ponebat ad terram; deinde, erigens se, revertebatur ad credentes 
et dicebat eis: ‘Deus vos benedicat’, et credentes, inclinando caput 
versus eum, dicebant: ‘Benedicite, senher’. Et iste erat unus modus 
communis orandi. Set secundo modo speciali vidit eum orantem 
usque ad decem vices, ut ei videtur quantum ad numerum, quia 
ponebat unam bancam vel auriculare aut aliquid tale, deinde flec-
tebat genua fortitur super terram, et manus ponebat super dictam 
bancam inclinando caput inferius, et faciebat tales genuflectiones 
multas et quousque lassus, et aliquociens per tantum spacium hoc 
faciebat quod homo posse(t) ire per spacium quarte partis leuce; 
et, dum sic genua et manus figebat in terra et ponebat super 
bancam, dicebat: ‘Adoramus Patrem’. Et quando talem orationem 
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facere debebat, ponebat se in tunica, et talem orationem faciebat 
quando volebat se ponere in lecto, et non alias, quod ipse loquens 
viderit. Et, ut dixit, nocte illa non fecit melioramentum dicto he-
retico; iacuit tamen in uno lecto cum dicto heretico.